Дело 1-119/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Варгаши Курганской области 12 декабря 2019 года

Варгашинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Коробкина В.И., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Варгашинского района Курганской области Рылина С.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Мальсаговой Н.Х., представителя потерпевшей ФИО2, при секретаре Озерянской Т.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 с 19 марта 2015 года на основании Приказа Главного управления социальной защиты по Курганской области № 47 л/с от 19.03.2015 года назначен на должность директора Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения по Варгашинскому району» (далее – ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району»), расположенного по адресу: Курганская область, Варгашинский район, р.

<

...>. В соответствии с Уставом «КЦСОН по Варгашинскому району», утвержденным начальником Главного управления социальной защиты населения Курганской области, должностной инструкцией директора «КЦСОН по Варгашинскому району», утвержденной начальником Главного управления социальной защиты населения Курганской области 09.03.2017 г. и трудовым договором от 19.03.2015 г. на ФИО3 возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а именно:

В соответствии с Уставом ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району»:

- п.5.1 Единоличным исполнительным органом Учреждения является директор;

- п.5.3 Директор осуществляет руководство текущей деятельностью Учреждения на основании законов и иных правовых актов Российской Федерации и Курганской области, настоящего Устава, трудового договора;

- п.5.4 Директор Учреждения: 

действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в судебных и иных органах и организациях, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности;

распоряжается имуществом Учреждения в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом;

определяет организационную структуру Учреждения;

утверждает штатное расписание Учреждения;

в установленном действующим законодательством порядке осуществляет прием на работу и увольнение работников Учреждения, утверждает должностные инструкции;

издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения;

решает вопросы оплаты труда работников Учреждения в соответствии с действующим законодательством;

организует бухгалтерский учет и отчетность, контроль финансово-хозяйственной деятельности;

обеспечивает расходование бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством;

определяет потребность, приобретает и распределяет выделенные материальные ресурсы;

осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством, решениями представителя Учредителя.

- п.5.5 Директор Учреждения несет персональную ответственность за:

ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей;

сохранность денежных средств, материальных ценностей и имущества Учреждения.

- п.5.6 Директор Учреждения несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Учреждению, в том числе в случаях неправомерного использования имущества, при списании либо ином отчуждении имущества Учреждения, не соответствующих законодательству.

В соответствии с должностной инструкцией директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району»:

- п.2 Директор имеет право на:

1) осуществление действий без доверенности от имени учреждения;

4) осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними;

6) утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях;

8) поощрение работников учреждения;

9) привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

10) решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и настоящим трудовым договором к компетенции руководителя.

- п.3 Директор обязан:

1) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Курганской области, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящей должностной инструкции;

2) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения;

4) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке.

В соответствии с трудовым договором:

- п.6 Руководитель является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью;

- п.7 Руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Курганской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц;

- п.8 Руководитель имеет право на:

а) осуществление действий без доверенности от имени учреждения;

г) осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними;

е) утверждение в установленном порядке по согласованию с Главным управлением социальной защиты населения Курганской области структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях;

з) поощрение работников учреждения;

и) привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

к) решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и настоящим трудовым договором к компетенции руководителя;

- п.9 Руководитель обязан:

а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Курганской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора;

б) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения;

г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке.

Таким образом, ФИО3, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в государственном бюджетном учреждении, являясь должностным лицом, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период с 9 августа 2018 года до 6 мая 2019 года ФИО3, не желая нести личные финансовые расходы по проезду его сына ФИО4 из р.п.Варгаши Варгашинского района Курганской области в студию иностранных языков «High Level», расположенную по адресу: 

<

адрес> для посещения платных консультационных услуг, то есть из корыстных побуждений, решил осуществлять такие поездки на служебном автотранспорте – автомобиле «Лада-Приора», государственный регистрационный знак №, заправляемом бензином АИ-92 за счет бюджетных средств ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району». При этом ФИО1 понимал, что личное использование приобретаемого за счет бюджетных средств бензина для заправки служебного автомобиля при осуществлении частных поездок по неслужебным целям и без оформления соответствующих документов является неправомерным и приведет к причинению материального ущерба ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району». Вместе с тем, руководствуясь корыстными побуждениями, он желал наступления указанных общественно-опасных последствий.

Приступив к реализации своих преступных намерений, направленных на хищение вверенных ему в силу занимаемой должности ГСМ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во избежание личных финансовых затрат, используя свое служебное положение по руководству подчиненными сотрудниками и распоряжению имуществом ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», в вышеуказанный период времени давал устные указания водителю ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» ФИО5 №2, за которым закреплен служебный автомобиль «Лада-Приора», государственный регистрационный знак 

<

***> на осуществление поездок по маршруту р.п.Варгаши Варгашинского района Курганской области – 

<

адрес> для доставления его сына Б,Б,Б, в студию иностранных языков «High Level» для посещения платных консультационных услуг, а по их окончанию обратно в р.п.Варгаши Варгашинского района Курганской области. 

Всего за период с 5 сентября 2018 года по 6 мая 2019 года ФИО5 №2 на служебном автомобиле ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

***>, совершено 39 поездок по вышеуказанному маршруту, не связанных с осуществлением деятельности ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району»: 05.09.2018 г., 14.09.2018 г., 19.09.2018 г., 21.09.2018 г., 28.09.2018 г., 03.10.2018 г., 05.10.2018 г., 10.10.2018 г., 12.10.2018 г., 17.10.2018 г., 19.10.2018 г., 24.10.2018 г., 26.10.2018 г., 31.10.2018 г., 07.11.2018 г., 09.11.2018 г., 21.11.2018 г., 28.11.2018 г., 05.12.2018 г., 12.12.2018 г., 21.12.2018 г., 28.12.2018 г., 09.01.2019 г., 11.01.2019 г., 18.01.2019 г., 30.01.2019 г., 08.02.2019 г., 13.02.2019 г., 15.02.2019 г., 01.03.2019 г., 06.03.2019 г., 15.03.2019 г., 29.03.20119 г., 05.04.2019 г., 10.04.2019 г., 12.04.2019 г., 17.04.2019 г., 26.04.2019 г. и 06.05.2019 г.

В тот же срок, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1 и выполняя его указания, ФИО5 №2 составлял путевые листы, в которых указывал не соответствующие действительности сведения о якобы имевших место в вышеуказанные дни служебных поездках автомобиля «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, что позволило ФИО1 путем списания вверенных ему ГСМ скрывать хищение последних, использованных для осуществления 39 частных поездок по маршруту р.

<

адрес> – 

<

адрес> обратно.

Указанными умышленными преступными действиями ФИО1 с использованием своего служебного положения похитил вверенный ему бензин марки АИ-92, общим количеством 335, 67 литров, чем причинил ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» материальный ущерб на общую сумму 13483 рубля 18 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого преступления не признал и пояснил, что 1 марта 2014г. он был назначен на должность директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району». 

В 2018 г. в отношении его сына Б,Б,Б, школьными педагогами было высказано пожелание о необходимости проведения педагогической коррекции по английскому языку. В связи с этим им 9 августа 2018 г. был заключен договор об оказании консультативных услуг с ИП ФИО5 №1 школа которой расположена по адресу: 

<

адрес>. Согласно договора сын должен был заниматься по средам и пятницам с 17 до 18 часов, в связи с чем он 1 августа 2018 г. обратился с заявлением в ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» на оказание предоставления педагогических услуг своему сыну, которые не являются социальными. Данное заявление он передал кому-то из работников в отделе ФИО5 №4, которая в этот момент находилась в отпуске. Он думал, что по выходу из отпуска ФИО5 №4 все оформит, и забыл об этом. С этого момента его сын стал получать педагогические услуги. Через какое-то время, он просматривал документы, и обнаружил среди них свое заявление, и понял, что оно не подписано и не оформлено. Тогда он попросил ФИО5 №6 подписать его задним числом.

С сентября 2018 г. его сын посетил 63 занятия. И не всегда на занятия сын ездил на служебном автомобиле, принадлежащем ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району». Иногда это был общественный транспорт, или автомобили его знакомых. 

С 1 января 2015 г. принят Закон № 402 ФЗ согласно которому гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации их организация оказывает содействие в предоставлении услуг. В том числе не состоящим на социальном обслуживании. Согласно ст.22 этого же Закона, организация оказывает содействие в предоставлении педагогической помощи. По его мнению, содействие, это привлечение других организаций. А так как у них в организации нет специалистов в оказании услуг педагогической коррекции, то он мог обратиться в другую организацию. Социальные услуги несовершеннолетним оказываются бесплатно. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии, следует, что в связи с тем, что занятия его сына в 

<

адрес> начинались в 17.00, он доставлялся туда на автомобиле «Лада Приора», государственный регистрационный знак №. иногда он старался совместить явку сына на консультацию с выполнением служебных задач в г.Кургане, брал с собой сына и после окончания работы заезжал в 

<

адрес>, где вместе с водителем ФИО5 №2 ждал, пока сын сходит на занятия, после чего возвращался домой. Сколько было таких поездок, он не помнит. Иногда он просто давал указание ФИО5 №2 свозить сына на консультацию и привезти его обратно. Из р.п.Варгаши на обучение автомобиль выезжал около 16 часов и возвращался после окончания занятий, около 19 часов. Водитель ФИО5 №2 забирал его сына Б,Б,Б, либо от дома, либо от здания ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району».(т.2 л.д.94-98)

После оглашения показаний, ФИО1 пояснил, что поездки сына в школу ИП ФИО5 №1 осуществлялись за счет ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району». Путевые листы выписываются в бухгалтерии, а он их потом подписывал. Почему в путевых листах не указывался маршрут - 

<

адрес>, он не может объяснить, так как недосмотрел, и это произошло из-за его невнимательности. Всего, же ему вменяется, как незаконные, конкретное число поездок, но не все. 

По мнению суда показания ФИО1 не содержат противоречий с данными в судебном заседании, и отражают позицию защиты, избранную подсудимым. 

Несмотря на то, что ФИО1 свою вину не признал, его виновность полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, для исключения которых из числа допустимых к исследованию и оценке не установлено предусмотренных законом оснований, достаточных для вывода о доказанности вины подсудимого в данном преступлении, а именно:

Представитель потерпевшего Ж.Ж,Ж,, в судебном заседании показала, что она работает в ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» в должности юрисконсульта. Знает в чем обвиняется ФИО1. О том, что директор ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» ФИО1 незаконно, в личных целях использовал служебный автомобиль «Лада Приора», она узнала от сотрудников полиции. В настоящее время ФИО1 отстранен от должности, обязанности директора исполнят ФИО5 №6

ФИО5 ФИО5 №1 чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия пояснила, что она является ИП и осуществляет свою консультативную деятельность по изучению иностранных языков. Ее студия находится по адресу: 

<

адрес>. для проведения обучения заключаются договоры оказания консультативных услуг, производится формирование учебных групп, устанавливается расписание занятий. По каждой группе ведется в электронном виде журнал посещаемости. Так, 09.08.2018 г. заключен договор №1-GWс ФИО1 на оказание консультационных услуг его сыну – Б,Б,Б, Занятия проводились согласно расписания в период с сентября 2018 года по май 2019 года по средам и пятницам с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут. Занятия по изучению английского языка проводила она. Ей известно, что Б,Б,Б, проживает в р.п.Варгаши Варгашинского района Курганской области, но каким образом и на каком транспорте он добирался до студии, она не знает (т.1 л.д.77).

ФИО5 ФИО5 №2 в судебном заседании пояснил, что работает в ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» водителем и за ним закреплен автомобиль «Лада Приора», г\н №. Перед поездкой он оформлял путевой лист, в котором отражает все маршруты в течении дня. По окончанию рабочего дня показания спидометра вписывает в путевой лист, после чего рассчитывается километраж за день. Автомобиль он заправляет на заправочных станциях «Роснефть» по заправочной карте «РН-карт». По заправленному бензину он составляет авансовый отчет с приложением чеков и сдает их в бухгалтерию.

Примерно с сентября 2018 года до конца мая 2019 года по средам и пятницам он на служебном автомобиле «Лада Приора» по указанию ФИО1 возил его сына из р.

<

адрес> в 

<

адрес> в школу иностранного языка, которая находится в 4 мкр. Занятия длились около часа, в течении которого он ждал его в автомобиле. В основном они выезжали около 15-16 часов, так как занятия начинались с 17 часов. Никаких вопросов по поводу этих поездок он ФИО1 не задавал, так как последний является его начальником. В путевых листах указывал маршрут «Варгаши - Курган» В школу ездили разными маршрутами, заезжая в город через Рябково или Шадринское кольцо. Из Кургана они возвращались около 19 часов, но на путевом листе он ставил время возвращения 16 часов 45 минут. Иногда ФИО1 ездил совместно с сыном и выполнял и служебные дела, а именно завозил документы в организации, после чего вез сына в школу. Когда он ездил чисто по служебным делам, то в город заезжал через аэропорт. Не помнит, говорил ли ему ФИО3, что у него есть договор на доставку сына в школу. 

Из оглашенных в части, по ходатайству стороны обвинения, показаний ФИО5 №2, данных им на предварительном следствии следует, что из Кургана они возвращались около 19 часов, но на путевом листе он ставил время возвращения 16 часов 45 минут, как ему говорил ФИО1.

После оглашения показаний ФИО5 №2 подтвердил их, пояснив что уже не помнит, кто ему говорил что необходимо указывать данное время в путевом листе. 

Суд принимает за основу показания Солодовникава, данные им в части указаний о постановке время возвращения, данные им на предварительном следствии, так как они согласуются с показаниями других свидетелей, материалами уголовного дела. 

ФИО5 ФИО5 №3 в судебном заседании пояснила, что работает в должности бухгалтера ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району». В ее обязанности, кроме всего прочего, входит выписка путевых листов на служебные автомобили, расчет и описание топлива. В учреждения имеется автомобиль «Лада Приора», г.р.н. №. На автомобиль ею ежедневно выписывается путевой лист, который в конце дня сдается ей. В путевом листе отмечается километраж на начало дня, остаток горючего. Водитель в путевом листе отмечает маршрут по котором передвигался в течении дня и выводит километраж за рабочий день. Также в путевом листе должны стоять подписи должностного лица, которое осуществляло пользование указанного автомобиля. После сдачи путевого листа на основании пройденного километража она производит расчет израсходованного топлива. Также составляется акт снятия показаний спидометра, в котором производится сверка показаний спидометра автомобиля с показаниями, указанными в путевых листах. Указанные акты утверждаются, подписываются директором ФИО1. Водители являются материально-ответственными лицами и по окончанию месяца составляют авансовые отчеты по заправленному топливу к которым прилагаются кассовые чеки с АЗС. Заправка автомобилей осуществляется на АЗС «Роснефть» по картам. Их в организации несколько, но один лицевой счет. 

ФИО5 ФИО5 №4 в судебном заседании пояснила, что работает в должности заведующей отделением помощи семьи и детям в ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району». В учреждении имеются автомобили, которые используются для поездок по делам ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», в том числе и для социального сопровождения на территории Варгашинского района, а также по области. Социальные услуги предоставляются семьям, которые имеют несовершеннолетних детей. Также предоставляются педагогические, психологические услуги, путем устроения досуга для детей, родителей. Чтобы встать на учет в учреждение, необходимо подать заявление, которое обрабатывается, после чего составляется договор. С таким заявлением может обратиться любой гражданин. Услуги жителям, не состоящим на учете, не оказываются. Педагогическая коррекция не входит в перечень предоставляемых услуг социального сопровождения. 

В июня 2019 г., ФИО1 попросил ее принять от него заявление и составить договор на оказание социальных услуг его семье задним числом, а именно от августа 2018 года. Он пояснил, что это нужно ему, так как он на служебном автомобиле возил своего сына на учебу в г.Курган. О том, что он хочет связать эти поездки с социальным сопровождением, он ей не сказал. В договоре не было указано, что он возил ребенка в школу. Данные поездки не предусмотрены перечнем социального сопровождения, соответственно социальными услугами являться не могут. Об этих поездках ей ничего не было известно, и ФИО1 не согласовывал их с ней. Она понимала, что составление документов задним числом неправильно, но не смогла не выполнить указания своего начальника, поэтому приняла у него заявление. Составлением электронного и личного дела на ФИО1 занималась специалист ФИО5 №5 Спустя какое-то время ФИО1 подал заявление о снятии его с социального обслуживания. Его личное дело ФИО1 попросил уничтожить, но было ли оно уничтожено, она не знает.

ФИО5 ФИО5 №5 в судебном заседании показала, что работает в должности комплексного специалиста отделения помощи семьи и детям. В ее обязанности входит принятие и регистрация заявлений от граждан на оказание социальных услуг, составление договоров об оказании социальных услуг и ИППСУ. Обычно заявление гражданина заносится в базу в течении суток с момента поступления. Задним числом заявления не оформляются.

В июне 2019 года к ней подошла заведующая отделением ФИО5 №4 и передала ей заявление ФИО1 о постановке на получение социальных услуг, попросив оформить данное заявление. Заявление было написано задним числом, а именно от августа 2018 года. Она завела карточку и внесла заявление ФИО1 в базу, указав дату задним числом, а после утверждения заявления ФИО5 №4 и заместителем директора ФИО5 №6, напечатала договор о предоставлении ФИО1 социальных услуг. Также она напечатала приказ о зачислении ФИО1 на социальное обслуживание, который зарегистрировала в журнале за 2018 год, так как там имелось место между записями, а цифровой нумерации не предусмотрено. После этого она завела на ФИО1 личное дело в котором были копии свидетельств о рождении и паспорта. Все это она делала по указанию ФИО5 №4. В июле 2019 г. от ФИО1 поступило заявление о снятии его с социального обслуживания. Она подготовила приказ, который зарегистрировала в журнале учета приказов. Личное дело ФИО1 она уничтожила через месяц по указанию ФИО5 №4. 

ФИО5 ФИО5 №6 в судебном заседании пояснила, что работает в ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» в должности заместителя директора. Рабочий день в ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» с 8 до 17 часов. Порядок постановки граждан на учет следующий. Гражданин пишет заявление и прилагает необходимые документы. Заявление рассматривается и принимается решение о принятии либо отказе. Затем разрабатывается ИППСУ и заключается договор. Потом заносится в электронную базу. 

Как то ФИО1 принес ей договор на оказание социальных услуг между ним и ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» в ее лице как заместителя, приказ о зачислении его на социальное обслуживание и ИППСУ на оказание социальных услуг его семье и попросил подписать задним числом. Для чего ему это было нужно, он не сказал. Она не могла ему отказать, так как он ее начальник. О поездках сына ФИО1 в г.Курган к репетитору она не знала. Данные услуги их учреждение не предоставляет. Если граждане не находятся на социальном обслуживании, то услуги социального сопровождения связанные с их перевозкой оказываются за плату. Такие услуги как доставка детей на платные консультации в другой населенный пункт ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» не предоставляет. Если необходимо перевозки куда-то детей, то этот вопрос согласовывается с РОНО.

Из оглашенных в части, по ходатайству стороны обвинения, показаний ФИО5 №6, данных ею на предварительном следствии следует, что примерно в сентябре 2018 года, точную дату она не помнит, когда ФИО1 находился в очередном отпуске, он звонил ей и спрашивал свободна ли какая-либо из машин ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району». Она ответила, что свободные машины есть, тогда он говорил, что возьмет себе машину, для каких целей он ее возьмет, во сколько и куда поедет, он не говорил, а она не спрашивала, так как он является ее непосредственным руководителем. Сколько раз и в какие дни он спрашивал у нее про машины, она не помнит. Также в июне 2019 года, точную дату она не помнит, в дневное время к ней в кабинет зашел ФИО1. Он принес договор на оказание социальных услуг между ним и ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» в ее лице как заместителя, приказ о зачислении его на социальное обслуживание и ИППСУ на оказание социальных услуг его семье. Все документы были датированы 1 августа 2018 года.

После оглашения показаний ФИО5 №6 подтвердила их в полном объеме. 

ФИО5 ФИО5 №7 в судебном заседании показала, что работает в Главном управлении социальной защиты населения Курганской области в должности начальника отдела по делам семьи и детей. Ей были предоставлены сотрудниками полиции копии договора о предоставлении социальных услуг между ФИО1 и ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» от 01.08.2018 года, приказа о зачислении ФИО1 на социальное обслуживание от 01.08.2018 года и индивидуальной программы предоставления социальных услуг от 01.08.2018 года, которые, согласно данных ИС (ЕСРН), внесены в систему в июне 2019 года. Может пояснить, что доставление несовершеннолетнего транспортным средством к репетитору не является социальным сопровождением и не относится к социальным услугам сопровождения. Это нигде не прописано. 

Из оглашенных в части, по ходатайству стороны обвинения, показаний ФИО5 №7, данных ею на предварительном следствии следует, что договор о предоставлении социальных услуг, социального сопровождения между ФИО1 и ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» от 01.08.2018 г.. приказ о зачислении ФИО1 на социальное обслуживание от 01.08.2018 г. внесены в систему ИС (ЕСРН) в июне 2019 г. 

После оглашения показаний ФИО5 №7 подтвердила их в полном объеме. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении растраты с использованием своего служебного положения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2019 г., в ходе которого осмотрен автомобиль «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, и путевой лист, согласно которого вышеуказанный автомобиль принадлежит ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» (т.1 л.д.13-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2019 г., в ходе которого в здании ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> изъяты бухгалтерские документы ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району»: папка с документами «Журнал №7 (по выбытию и перемещению нефинансовых активов) 2-е полугодие 2018 г.» на 556 листах, папка с документами «Журнал №7 (по выбытию и перемещению нефинансовых активов) 1-е полугодие 2019 г.» на 146 листах и папка с документами «Акты на списание и путевые листы за март-апрель 2019 г. Путевые листы за май 2019 г.» на 131 листе (т.1 л.д.19-22);

- копией договора № от 01.08.2018 г. между ООО «РН-Карт» и ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» в лице директора ФИО1, согласно которого заправка автомобилей ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» производится по топливным картам ООО «РН-Карт» (т.1 л.д.25-29);

- копией приказа ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» № 43-ок от 14.04.2017 г. об утверждении норм расходов топлива и ГСМ (т.1 л.д.30-31);

- копией Устава ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», в котором прописаны должностные полномочия и обязанности директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» (т.1 л.д.32-37);

- копией выписки из ЕГРЮЛ, подтверждающей статус ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» как юридического лица (т.1 л.д.38-47);

- копией приказа Главного управления социальной защиты населения Курганской области №47 л/с от 19.03.2015 г., согласно которого ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» (т.1 л.д.48);

- копией трудового договора от 19.03.2015 г. между Главным управлением социальной защиты населения Курганской области и ФИО1, назначенным на должность директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» в котором прописаны права и обязанности директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» (т.1 л.д.49-51);

- копией должностной инструкции директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», в которой прописаны права и обязанности директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» (т.1 л.д.52-54);

- копией договора об оказании консультационных услуг №1-GW от 09.08.2018 г. между ИП ФИО5 №1 и ФИО1, согласно которого сыну ФИО1 – Б,Б,Б, оказываются платные услуги в виде разовых консультаций по английскому языку в период с 09.08.2018 г. по 31.05.2019 г. (т.1 л.д.67-72);

- справкой №9 студии иностранных языков «High Level» в том, что Б,Б,Б, посещал занятия в студии с сентября 2018 г. по май 2019 г. (т.1 л.д.73);

- информацией из системы контроля передвижения ТС «Поток+», согласно которой с 05.09.2018 года по 31.05.2019 года автомобиль «Лада Приора» г.р.з. 

<

***> фиксировался, помимо прочего 05.09.2018, 14.09.20181, 19.09.2018, 21.09.2018, 28.09.20118, 03.10.2018, 05.10.2018, 10.10.2018, 12.10.2018, 17.10.2018, 19.10.2018, 24.10.2018, 26.10.2018, 31.10.2018, 07.11.2018, 09.11.2018, 21.11.2018, 28.11.2018, 05.12.2018, 12.12.2018, 21.12.2018, 28.12.2018, 09.01.2019, 11.01.2019, 18.01.2019, 30.01.2019, 08.02.2019, 13.02.2019, 15.02.2019, 01.03.2019, 06.03.2019, 15.03.2019, 29.03.2019, 05.04.2019, 10.04.2019, 12.04.2019, 17.04.2019, 26.04.2019 и 06.05.2019 года, регистрировался на территории г.Кургана после 18 часов (л.д.79-118); 

- копией приказа Главного управления социальной защиты населения Курганской области от 07.04.2016 г. №140 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиком социальных услуг на дому», в котором определен порядок предоставления социальных услуг на дому, указан перечень социальных услуг, их описание, объем предоставления, размер финансирования и условия предоставления (т.1 л.д.147-176);

- копией Приказа Главного управления социальной защиты населения Курганской области от 03.11.2016 г. №440 «Об утверждении модельной программы социального сопровождения семей с детьми на территории Курганской области», в котором определены цели и задачи социального сопровождения семей с детьми, принципы организации социального сопровождения семей с детьми, категории семей, которым предоставляется социальное сопровождения, организации, осуществляющие социальное сопровождение семей с детьми, межведомственное взаимодействие при организации социального сопровождения, этапы социального сопровождения семей с детьми, содержание социального сопровождения семей с детьми, нормативное и информационное обеспечение социального сопровождения, методическое обеспечение организации социального сопровождения, контроль качества, финансовое обеспечение социального сопровождения и целевые индикаторы результатов социального сопровождения (т.1 л.д.177-193);

- протоколом выемки от 18.06.2019 г., в ходе которой в здании ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» изъяты бухгалтерские документы ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району»: папка с документами «Журнал №3 (расчеты с подотчетными лицами) 2018 г.» на 613 листах и папка с документами «Журнал №3 (расчеты с подотчетными лицами) 2019 г.» на 129 листах (т.1 л.д.195-198);

- протоколом выемки от 02.08.2019 г., в ходе которой в здании ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» изъяты документы ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району»: тетрадь ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», документация по реализации подпрограммы «Комплекс мер по развитию системы социального сопровождения семей с детьми на территории Курганской области» Государственной программы Курганской области «Дети Зауралья – заботимся вместе!» на 94 листах, тетрадь ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» «Журнал учета граждан, зачисленных на социальное обслуживание на дому» на 93 листах, тетрадь ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» «Журнал учета граждан, снятых с социального обслуживания на дому» на 76 листах, тетрадь ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» «Журнал учета услуг, оказанных семьям в ходе патронажа с 22.08.2017 г. по 14.12.2018 г.» на 94 листах и тетрадь ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» «Журнал учета услуг, оказанных семьям в ходе патронажа за 2019 г.» на 95 листах (т.1 л.д.204-207);

- заключением эксперта бухгалтерской судебной экспертизы №6/333 от 25.07.2019 г., в котором эксперт приходит к выводу, что согласно представленным на исследование исходным данным, при эксплуатации служебного автомобиля ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, за период с 05.09.2018 г. по 06.05.2019 г. на поездки по маршруту от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в прямом и обратном направлениях, согласно норм расхода топлива, утвержденных приказом директора учреждения от 14.04.2017 г. №43-ок «Об утверждении норм расхода топлива и горюче-смазочных материалов», израсходовано топлива в количестве 335,67 л. на сумму 13483,18 руб. (т.1 л.д.221-231);

- заключением эксперта №72 от 18.07.2019 г., согласно которого подписи в путевых листах №264 от 14.09.2018 г., №269 от 19.09.2018 г., №273 от 21.09.2018 г., №283 от 28.09.2018 г., №289 от 03.10.2018 г., №293 от 05.10.2018 г., №300 от 10.10.2018 г., №304 от 12.10.2018 г., №309 от 17.10.2018 г., №313 от 19.10.2018 г., №319 от 24.10.2018 г., №323 от 26.10.2018 г., №330 от 21.10.2018 г., №337 от 07.11.2018 г., №341 от 09.11.2018 г., №357 от 21.11.2018 г., №366 от 28.11.2018 г., №376 от 05.12.2018 г., №387 от 12.12.2018 г., №402 от 21.12.2018 г., №412 от 28.12.2018 г., №418/3 от 09.01.2019 г., №422/7 от 11.01.2019 г., №16 от 18.01.2019 г., №32 от 30.01.2019 г., №46 от 08.02.2019 г., №53 от 13.02.2019 г., №57 от 15.02.2019 г., №71 от 01.03.2019 г., №77 от 06.03.2019 г., №90 от 15.03.2019 г., №110 от 29.03.2019 г., №120 от 05.04.2019 г., №126 от 10.04.2019 г., №130 от 12.04.2019 г.., №136 от 17.04.2019 г., №152 от 26.04.2019 г., №158 от 06.05.2019 г. в колонке «подпись лица, пользовавшегося автомобилем» выполнены ФИО1 (т.1 л.д.239-244);

- информацией Главного управления социальной защиты населения Курганской области о том, что в информационную систему «Единый социальный регистр населения» сведения на предоставление социальных услуг и индивидуальной программы предоставления социальных услуг ФИО1 внесены 21 июня 2019 года, о договоре на предоставление социальных услуг – 24 июня 2019 года (т.1 л.д.248);

- протоколом осмотра документов от 01.08.2019 г., в ходе которого осмотрены бухгалтерские документы ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11.06.2019 г. и в ходе выемки от 18.06.2019 г. (т.2 л.д.12-65);

- протоколом осмотра документов от 14.08.2019 г., в ходе которого осмотрены документы ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», изъятые в ходе выемки от 02.08.2019 г. (т.2 л.д.68-78);

- копией договора о предоставлении социальных услуг, социального сопровождения от 01.08.2018 г. между ФИО1 и ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», подписанный ФИО1 и заместителем директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» ФИО5 №6, приказа о зачислении ФИО1 на социальное обслуживание от 01.08.2018 г., также подписанный заместителем директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» ФИО5 №6 (т.2 л.д.105-106);

- копией индивидуальной программы по предоставлению социальных услуг со стороны ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» ФИО1, подписанной заместителем директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» ФИО5 №6 (т.2 л.д.107);

Анализируя показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, получивших в совокупности оценку в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ, суд находит их достоверными, поскольку они согласуются между собой и соответствуют письменным материалам уголовного дела, а также отвечают всем предъявляемым к доказательствам требованиям, дополняют друг друга и в целом объективно восстанавливают происходившие события, не оставляя сомнений в виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. По этим же основаниям суд не находит причин не доверять указанным выше показаниям представителя потерпевшего, свидетелей. 

В судебном заседании защитник Мальсагова Н.Х. просила оправдать ФИО1 за отсутствием в его действиях состава преступления. Однако, по мнению суда, данная позиция стороны защиты, поддержанная подсудимым, не нашла своего подтверждения и опровергается исследованными в ходе судебного следствия материалами и показаниями допрошенных свидетелей, самим подсудимым. 

Так, из показаний подсудимого, данных им в судебном заседании, следует, что 1 августа 2018 г. он обратился с заявлением в ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» на оказание содействия предоставления педагогических услуг своему сыну, которые не являются социальными. 

Данные показания подсудимого опровергаются показаниями свидетелей ФИО5 №4, ФИО5 №5 и ФИО5 №6, которые в ходе судебного заседания пояснили, что заявление ФИО1, являющегося директором ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» о предоставлении ему социальных услуг, подписанное датой 01.08.2018 года, было принято и зарегистрировано в середине июня 2019 года, тогда же составлен договор о предоставлении социальных услуг, приказ о зачислении ФИО1 на социальное обслуживание, разработана индивидуальная программа предоставления социальных услуг, заведено личное дело. А также показаниями свидетеля ФИО5 №7, пояснившей что указанные документы, согласно данных ИС (ЕСРН), внесены в систему в июне 2019 года. Кроме того, согласно показаниям свидетеля ФИО5 №4, пригласив ее в свой кабинет в июне 2019 года и попросив принять от него заявление на оказание социальных услуг его семье, датированное августом 2018 года, ФИО1 пояснил что это нужно ему так как у него возникли проблемы из-за того, что он возил своего сына на служебном автомобиле в г.Курган. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №6 от 16.08.2019 г., договор на оказание ФИО1 социальных услуг был ею подписан только в июне 2019 года, до этого времени ни данного договора, ни ИППСУ фактически не было. Сам факт подачи заявления на социальное обслуживание в ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», без оформления соответствующего пакета документов и подписания их в двустороннем порядке, не предоставляет гражданину права на получение социальных услуг, что ФИО1 должен знать, как директор ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району». Кроме этого, такие услуги как доставка детей на платные консультации в другой населенный пункт ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» не предоставляет. Из показаний ФИО5 №7 следует, что даже если бы вышеуказанные документы были оформлены в установленным законом порядке и в реальные сроки, то есть 01.08.2018 года, то они все равно не давали бы право ФИО1 возить своего сына на служебном автомобиле в г.Курган на платные консультации, так как данный вид услуг не отражен в ИППСУ № ИП/1 от 01.09.2018 года, кроме того доставка детей на платные консультации не является ни социальными услугами, ни социальным сопровождением.

Исходя из вышеизложенного, показания подсудимого ФИО1 о том, что договор на социальное обслуживание был заключен 01.08.2018 г., суд находит недостоверными, направленными на избежание уголовной ответственности за содеянное, опровергающимися показаниями других свидетелей. 

Показания подсудимого ФИО1 о том, что с сентября 2018 года по май 2019 года его сын – Б,Б,Б, ездил на консультации в 

<

адрес> на служебном автомобиле подтверждаются показаниями ФИО5 №2, пояснившего, что с сентября 2018 года до мая 2019 года по средам и пятницам на служебном автомобиле «Лада Приора» по поручению ФИО1, являющегося директором ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», он возил его сына из р.

<

адрес> в школу иностранного языка, ожидал его около школы и вез обратно, а также показаниями свидетеля ФИО5 №1, пояснившей, что занятия у Б,Б,Б, проводились согласно расписания, в период с сентября 2018 года по май 2019 года, по средам и пятницам. 

Данные показания подсудимого, показания свидетелей подтверждаются информацией из системы контроля передвижения транспортных средств «Поток+», согласно которой автомобиль «Лада Приора» г.р.з. № регистрировался на территории 

<

адрес> после 18.00 часов, а также справкой №9 студии иностранных языков «High Level» в том, что Б,Б,Б, посещал занятия в студии с сентября 2018 г. по май 2019 года с датами посещения занятий. 

Материальный ущерб, причиненный ФИО1 ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» подтверждается заключением эксперта бухгалтерской судебной экспертизы № от 25.07.2019 г., согласно которому при эксплуатации служебного автомобиля ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, за период с 05.09.2018 г. по 06.05.2019 г. на поездки по маршруту от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в прямом и обратном направлениях израсходовано топлива в количестве 335,67 л. на сумму 13483,18 руб.

В судебном заседании сторона защиты и подсудимый уточнили, что договор ФИО1 с ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» на получение социальных услуг не имеет отношения к перевозке его сына из р.п.Варгаши в г.Ккурган, так как ФИО1 получал от ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» содействие на получение педагогических услуг в форме педагогической коррекции. А для получения содействия достаточно только устного обращения. Услуги для несовершеннолетних предоставляются бесплатно. Условием же оказания содействия в предоставлении данных услуг является нахождение лица в тяжелой жизненной ситуации, а именно ФИО1 в тот период испытывал серьезные финансовые трудности. Запрета на оказание содействия родственникам данного учреждения закон не содержит. 

Суд считает данную позицию подсудимого и его защитника, избранной в целях уйти от уголовной ответственности за содеянное. Так, из показаний свидетелей ФИО5 №4, ФИО5 №5 и ФИО5 №6 следует, что в июне 2019 г. ФИО1 вел с ними разговор, в ходе которого просил принять от него заявление и составить договор именно на оказание социальных услуг его семье задним числом, а именно от августа 2018 года, а не на оказание содействия в предоставлении услуги. Кроме того, предоставление данной услуги также регламентировано Уставом ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» из которого следует, что в данном случае необходимо заявление несовершеннолетнего либо его родителя, что также не было сделано и оформлено надлежащим образом ФИО1. Заявление же ФИО1 о том, что он оказался в тяжелой жизненной ситуации в связи с отсутствием денежных средств, (что является необходимым условием для получения услуги) ничем не подтверждено и какие-либо доказательства этого им и его защитником в судебное заседание представлено не было. Кроме того, данное обстоятельство суд считает не являющимся как основание для получения дополнительных, не входящих в основную, общеобразовательную программу, педагогических услуг. 

Согласно приказа Главного управления социальной защиты населения Курганской области от 03.11.2016 г. №440 «Об утверждении модельной программы социального сопровождения семей с детьми на территории Курганской области», к данным семьям относятся только семьи, находящиеся в социально опасном положении, опекаемые и приемные семьи, что также не свидетельствует о наличии права у ФИО1, воспользоваться указанной услугой. 

Согласно Федеральному Закону «Об основах социального обслуживания граждан в РФ» № 442-ФЗ от 28.12.2013 г. получателем социальных услуг может быть гражданин, который признан нуждающимся в социальном обслуживании, что также не соответствует положению ФИО1 и членов его семьи, которые не были признаны нуждающимися в установленном законом порядке. 

Представленное стороной защиты в судебное заседание изображение интернет страницы ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» с перечнем социальных, и дополнительных социальных услуг предоставляемых ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому район, само по себе как не подтверждает, так и не исключает совершение ФИО1 вменяемого ему преступления. 

Суд не находит оснований признать доказательства, представленные стороной обвинения недопустимыми, не доверять им, поскольку данные доказательства добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законом и сомнений в своей правдивости не вызывают. 

Суд считает, что такой квалифицирующий признак, как совершение преступления лицом с использованием своего служебного положения нашел свое подтверждение, так как именно занимаемая подсудимым должность - директора ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», обладающего всеми организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, позволила совершить указанное преступление, так как ФИО1 отдавал распоряжения об использовании служебного автомобиля и подписывал путевые листы.

Таким образом, исследованные в судебном заседании в полном объеме и проанализированные выше доказательства, как прямо, так и косвенно, в целом и в деталях, взаимосогласуясь между собой, указывают на совершение подсудимым ФИО1 растраты с использованием своего служебного положения при обстоятельствах, установленных в ходе судебного разбирательства по делу. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый, являясь директором ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, похитил вверенный ему бензин марки АИ-92 на сумму 13483рубля 18 копеек.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные его личности, влияние назначенного наказания на его исправление. 

В соответствии с данными ГБУ «Варгашинская ЦРБ» ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.152).

По месту жительства ФИО1 характеризуется исключительно положительно. Занимает активную жизненную позицию, принимает участие в общественных делах. В распитии спиртных напитков не замечен. Жалоб и заявлений в Администрацию Варгашинского поссовета на его поведение не поступало. На административной комиссии не рассматривался (т.2 л.д.144).

УУП МО МВД РФ «Варгашинский» ФИО1 характеризуется только с положительной стороны, не конфликтен, не судим, к административной ответственности не привлекался. На профилактических учетах в МО МВД России «Варгашинский» не состоит. В употреблении спиртных напитков и наркотических средств не замечен. При проверке по учетам МО МВД России «Варгашинский» информации компрометирующего характера в отношении ФИО1 не установлено (т.2 л.д.146).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ – в виде лишением права занимать определенные должности, а именно, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах государственной власти и органах местного самоуправления, в пределах санкций указанной статьи, поскольку данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению, а также отвечать общим началам и принципам назначения уголовного наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного ФИО1 преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ, также как и оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Исковые требования, заявленные прокурором в интересах ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба в сумме 13 483 рубля 18 копеек, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства по делу: документы, изъятые в ходе следствия в ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району», в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, следует считать возвращенными заместителю ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» - ФИО5 №6 (т.2 л.д.83). 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах государственной власти и органах местного самоуправления на срок 4 года.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск прокурора Варгашинского района в интересах ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» на сумму 13 483 рубля 18 копеек о взыскании с подсудимого материального ущерба, удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» 13 483 (тринадцать тысяч четыреста восемьдесят три) рубля 18 копеек.

Вещественные доказательства по делу: документы, изъятые в ходе следствия в ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» считать возвращенными заместителю ГБУ «КЦСОН по Варгашинскому району» - ФИО5 №6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Варгашинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В соответствие с ч.3 ст.389.6 УПК РФ желание о принятии участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, либо в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.И. Коробкин